Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO UNILATERAL PARA ACRÉSCIMO DO
OBJETO QUANTITATIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUANTITATIVO
AO CONTRATO Nº 05/2025 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALBERTINA, E A
EMPRESA THALES NOGUEIRA MONTONI – ME,
QUE TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO
QUANTITATIVA DO OBJETO, NA FORMA
ABAIXO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2024
PREGÃO Nº 31/2024
CONTRATO Nº 05/2025

O Município de Albertina/MG, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº
17.912.015/0001-29, com sede na Rua Luiz Opúsculo 290, Centro, Albertina/MG neste ato
representado por seu Prefeito Municipal,  o  Excelentíssimo Senhor FELIPE TEODORO
SANCHES, Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa
THALES NOGUEIRA MONTONI – ME, inscrita no CNPJ nº 22.781.061/0001-76 com sede
no endereço AVENIDA MINAS GERAIS 704, bairro JARDIM DEIA, cidade JACUTING/
MG, CEP: 37590-000, neste ato representado por: THALES NOGUEIRA MONTONI
portadora do CPF 071.337.806-90 doravante denominada CONTRATADA, ajustam o
presente aditivo ao Contrato nº 05/2025 de fornecimento decorrente do Processo de Licitação
nº 71/2024 Pregão nº 31/2024, sujeitando os contratantes à normas da Lei nº 14.133/21 e às
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA I – DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Constitui objeto: Registro de preços para contratação de microempresas, empresas de
pequeno porte ou equiparadas para compromisso de prestação de serviços de comunicação
visual, confecção de lonas digitais adesivos, banners, películas, placas, corte CNC e outdoors
para a Prefeitura Municipal de Albertina/MG, do presente instrumento a alteração quantitativa
do(a) Contrato nº 05/2025 relativo a(os) item(ns) planilha abaixo, com legalidade em Art.
125, da Lei nº 14.133/21, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

QTDE A
ADITIVAR

VALOR DE
ITENS COM
ADITIVO

1 ADESIVO DIGITAL 240CM SV 310 17,00 5.270,00 77 1.309,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

 X 20 CM

ADESIVO DIGITAL 240CM
X 20 CM Confecção de
ADESIVO DIGITAL EM
IMPRESSAO COLORIDA 4
X0 CORES, EM RECORTE
PARA VEICULO, COM
LOGOTIPO DA
PREFEITURA E
SECRETARIA
SOLICITANTE, NO
TAMANHO 240CM X 20
CM - Adesivo Digital Em
Impressao Colorida 4 X0
Cores, Em Recorte Para
Veiculo, Com Logotipo Da
Prefeitura E Secretaria
Solicitante, No Tamanho
240cm X 20 Cm

2

ADESIVO DIGITAL 35CM X 22
CM

ADESIVO DIGITAL 35CM X 22
CM
Confecção de ADESIVO
DIGITAL EM IMPRESSAO
COLORIDA 4 X0 CORES, EM
RECORTE PARA VEICULO,
COM LOGOTIPO DA
PREFEITURA E SECRETARIA
SOLICITANTE, NO
TAMANHO 35CM X 22 CM -
Adesivo Digital Em Impressao
Colorida 4 X0 Cores, Em Recorte
Para Veiculo, Com Logotipo Da
Prefeitura E Secretaria
Solicitante, No Tamanho 35cm X
22 Cm

SV

160

2,50

400,00 39 97,50

3

ADESIVO DIGITAL 45CM X 28
CM

ADESIVO DIGITAL 45CM X 28
CM
Confecção de ADESIVO
DIGITAL EM IMPRESSAO
COLORIDA 4 X0 CORES, EM
RECORTE PARA VEICULO,
COM LOGOTIPO DA
PREFEITURA E SECRETARIA
SOLICITANTE, NO

SV

120

4,50

540,00 29 130,50

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

TAMANHO 45CM X 28 CM -
Adesivo Digital Em Impressao
Colorida 4 X0 Cores, Em Recorte
Para Veiculo, Com Logotipo Da
Prefeitura E Secretaria
Solicitante, No Tamanho 45cm X
28 Cm

4

ADESIVO DIGITAL 60CM X 40
CM

ADESIVO DIGITAL 60CM X 40
CM
Confecção de ADESIVO
DIGITAL EM IMPRESSAO
COLORIDA 4 X0 CORES, EM
RECORTE PARA VEICULO,
COM LOGOTIPO DA
PREFEITURA E SECRETARIA
SOLICITANTE, NO
TAMANHO 60CM X 40 CM -
Adesivo Digital Em Impressao
Colorida 4 X0 Cores, Em Recorte
Para Veiculo, Com Logotipo Da
Prefeitura E Secretaria
Solicitante, No Tamanho 60cm X
40 Cm

SV

120 9,00

1.080,00 27 243,00

5

ADESIVO IMPRESSÃO
DIGITAL

Confeccao e aplicacao/colocacao
in loco conforme determinado
pela Administracao de adesivos
em vinil com impressao digital
em tinta a base de cura UV, 4x0
cores, protecao laca ultravioleta,
acabamento com recortes
eletronicos variados, estando
incluso a aplicacao e possivel
remocao de antigos adesivos
aplicados, alem de disponibilizar
profissional design para producao
de midias visuais
Confecção de Adesivo impresso
com alta resolução em vinil
adesivo 5 anos de durabilidade
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

M2

209,39

28,00

5.862,92 50 1.400,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

6

ADESIVO PERFURADO

Confeccao e aplicacao/colocacao
in loco conforme determinado
pela Administracao de adesivos
em vinil com impressao digital
em tinta a base de cura UV, 4x0
cores, protecao laca ultravioleta,
acabamento com recortes
eletronicos variados, estando
incluso a aplicacao e possivel
remocao de antigos adesivos
aplicados, alem de disponibilizar
profissional design para producao
de midias visuais
Confecção de Adesivo impresso
com alta resolução em vinil
adesivo 5 anos de durabilidade
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

M2

160 28,50

4.560,00 39 1.111,50

7

ADESIVO RECORTE
ELETRONICO

Adesivo Recorte Eletronico
Confecção de Adesivo recorte em
vinil adesivo polimerico 5 anos de
durabilidade;
Adesivo Digital Em Impressao
Colorida 4 X0 Cores; Layout pilot
desenvolvido pela Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

M2

260 32,50

8.450,00 65 2.112,50

8

CORTE CNC

Corte CNC
Serviço de Corte em materiais
rígidos (acm – mdf – pvc – ps –
acrílico)
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora

M2

139

170,00 23.630,00

33 5.610,00

9

LONA FRONTDOOR 280 G/M2
COM IMPRESSÃO DIGITAL

LONA FRONTDOOR 280 G/M2
COM IMPRESSÃO DIGITAL

M2

392

23,00

9.016,00

97 2.231,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

Confecção em lona formato faixa
ou banner conforme pedido do
CONTRATANTE;
Características adicionais:  ilhós,
madeira, cordão e ponteira.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

10

LONA FRONTDOOR 440G/M2
COM IMPRESSÃO DIGITAL

LONA FRONTDOOR 440g/M2
COM IMPRESSÃO DIGITAL
Confecção em lona formato faixa
ou banner conforme pedido do
CONTRATANTE;
Características adicionais:  ilhós,
madeira, cordão e ponteira.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

M2

356,50

28,00

9.982,00

87 2.436,00

11

OUTDOOR

OUTDOOR
Confecção de Outdoor em
estrutura de 6,00 x 3,00 metros;
Confecção em  lona de 6,00 x
3,00 metros;
Com Instalação no Outdoor de
propriedade da
CONTRATANTE.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.
incluindo fornecimento e mão-de-
obra de instalação.

SV

5

5.200,00

26.000,00

1 5.200,00

12

PELÍCULA DE PROTEÇÃO

PELÍCULA DE PROTEÇÃO
Película para vidro (automóvel
e/ou fachadas) de alta redução de
calor e uv com no mínimo de
redução de 68% de radiação
infravermelho e com

M2

314,50

40,00

12.580,00

78 3.120,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

transparência de no mínimo 70%,
incluindo fornecimento de mão-
de-obra de instalação.

13

PLACA ACRÍLICA 3MM

PLACA ACRÍLICA 3MM
Confecção de placa com Adesivo
Impressão Digital;
Corte conforme layout , Com
película protetora;
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.

M2

70 83,00

5.810,00

16 1.328,00

14

PLACA DE CHAPA ACM

PLACA DE CHAPA ACM
Confecção de placa em 3MM,
com adesivo polimérico;
Com impressão digital, com
película protetora
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.
incluindo fornecimento de mão-
de-obra de instalação

M2

67,6530

98,00

6.629,99

16 1.568,00

15

PLACA DE CHAPA
GALVANIZADA 20

Placa de Chapa Galvanizada 20
Confecção com estrutura de
madeira, com fundo e conteúdo
adesivo impressão digital, com
película protetora.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora.
OBS: Espessura 20

M2

20

128,00

2.560,00

4 512,00

16

PLACA DE INAUGURAÇÃO
EM AÇO ESCOVADO 60 X
40CM

Características:

SV

5 500,00 4.000,00

1 500,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

Placa em aço inox escovado no
mínimo com duas logomarcas
coloridas em gravado baixo
relevo.
Tamanho 60 X 40cm
Layout desenvolvido pela
empresa contratada

19

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE
TRANSITO

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE
TRANSITO
Confecção de placa de transito;
Características mínimas:
Dimensões mínimas 50 cm
Em Aço #18 (1,25mm);
Material refletivo;
Tipo I - Prismática
Material refletivo prismático
(colmeia) de alto desempenho;
Durabilidade mínima: 7 anos;
Produzido com Micro prismas;
Aparência visual: uniforme
durante o dia e à noite;
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada;
Desenvolvimento da arte final por
conta da empresa vencedora

SV

21

130,00

2.730,00

5 650,00

20

PLACAS PARA
HOMENAGENS I

Medida aproximada:
largura da placa 24x18cm,
material revestimento interno
veludo azul, características
adicionais, gravação baixo relevo.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada; Desenvolvimento da
arte final por conta da empresa
vencedora.

SV

35 235,00

8.225,00

8 1.880,00

21

PLACAS PARA
HOMENAGENS II

Medida aproximada:
largura da placa 13X9cm,
material revestimento interno
veludo azul, características
adicionais, gravação baixo relevo.
Layout pilot desenvolvido pela

SV

40

225,00

9.000,00

10 2.250,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

Contratada; Desenvolvimento da
arte final por conta da empresa
vencedora

22

PLACAS PARA
HOMENAGENS III

Medida aproximada:
largura da placa 18x13cm,
material revestimento interno
veludo azul, características
adicionais, gravação baixo relevo.
Layout pilot desenvolvido pela
Contratada; Desenvolvimento da
arte final por conta da empresa
vencedora.

SV

40

199,00

7.960,00

10 1.990,00

     TOTAL 35.679,00

CLÁUSULA II – DO VALOR

2.1. O aumento do quantitativo relacionado na cláusula anterior acarretará um acréscimo no
valor contratual de R$ 35.679,00 (trinta e cinco mil seiscentos e setenta e nove reais),
equivalente a 21,95 % do valor contratado.

2.2. Face ao acréscimo contratual, o valor do contrato fica alterado para R$ 198.249,99 (cento
e noventa e oito mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos).

CLÁUSULA III DAS DOTAÇÕES

3.1. As despesas com a execução do presente aditivo correrão à conta das dotações
orçamentárias regidas no Processo Licitatório nº 71/2024.

3.2. As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA IV DA VIGÊNCIA

4.1. O termo aditivo ocorra dentro do período de vigência do contrato nº 5/2025, que o termo
vigore a partir de 07/03/2025 até 01/11/2025.

CLÁUSULA V DAS CLÁUSULAS

5.1. As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo
instrumento contratual, não alterado pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI — DA PUBLICAÇÃO

6.1. A contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, Diário Oficial
Eletrônico Municipal, o “DOM”, por conta do CONTRATANTE, conforme determina o
Parágrafo Único, do Artigo 94, da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA VII – Das Disposições Finais

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300
www.albertina.mg.gov.br

EM ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018,
ATA/CONTRATO DEVIDAMENTE ASSINADO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA,
RUA LUIZ OPUSCULO,290 – CENTRO

7.1. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em
03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também
assinam para um só e mesmo efeito de direito.

Albertina (MG), 07 de março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

CNPJ nº 18.028.829/0001-68
 FELIPE TEODORO SANCHES

Prefeito Municipal

THALES NOGUEIRA MONTONI - ME

- CNPJ: 22.781.061/0001-76

TESTEMUNHAS:

Regiane Mianti de Lima
CPF nº 030.***.***-46

Joelma Aparecida dos Santos
CPF nº: 070.***.***-71